ПРОТОКОЛ № 3
Совета глав муниципальных образований

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры

31 мая 2010 года г.Ханты-Мансийск

Председательствовала:

Комарова Наталья Владимировна

Присутствовали:

Тимченко Вячеслав Степанович

Кузьменко Дмитрий Борисович

исполняющий Главного по

Петров Илья Сергеевич Ким

Александр Михайлович Дюдика

Вера Аркадьевна Ермошин

Виталий Александрович Грибцова

Алла Владимировна Сидоров

Павел Петрович Семешко Любовь

Тимофеевна Войнич Андрей

Геннадьевич

^ _ ^ , , Ханты-округу -
Губернатор Ханты-Мансииског Югое
округа-Югры представителя

Федерации обязанное
ти
Депутат Государственной Думы
федерального инспектора
Мансийскому автономному
аппарата полномочного
Президента Российской
в Уральском федеральном округе
первый заместитель Губернатора автономного
округа
первый заместитель Губернатора автономного
округа
директор Департамента финансов
заместитель Губернатора автономного округа
руководитель Аппарата Губернатора
заместитель Губернатора автономного округа
директор Департамента образования и науки
автономного округа
первый заместитель директора Департамента
экономической политики автономного округа
Управляющий делами Губернатора
автономного округа
первый заместитель начальника Главного
Управления Министерства чрезвычайных
ситуаций Российской Федерации
по автономному округу по государственной
пожарной службе

Губернатор, Председатель Правительства

Феденков Владимир Владимирович

Манчевский Юрий Тимофеевич

Ковалева Марина Петровна

Астапенко Ирина Анатольевна

Жлудова Ольга Александровна

Сухнева Светлана Владимировна

Кукарцев Александр Алексеевич

временно исполняющий обязанности
руководителя Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека
по автономному округу
председатель Ассоциации «Совет
муниципальных образований Ханты
Мансийского автономного округа - Югры»
исполняющая обязанности начальника
Юридическо - правового управления
Администрации Губернатора автономного
округа
исполняющая обязанности начальника
Управления по вопросам кадровой политики
Администрации Губернатора автономного
округа
заместитель руководителя пресс - службы
Губернатора автономного округа
заместитель начальника Управления
по вопросам местного самоуправления
Администрации Губернатора автономного
округа
заместитель начальника Управления
по вопросам м е с ™ого самоуправления
Администрации Губернатора автономного
округа

От муниципальных образований автономного округа:

Какоткин Сергей Фёдорович
Осипенко Иван Васильевич
Игитов Михаил Сергеевич
Буров Сергей Владимирович
Хохряков Борис Сергеевич
Рыженков Александр Владимирович
Веснин Валерий Михайлович
Халиуллин Раян Залилович
Баскаков Сергей Николаевич
Сидоров Александр Леонидович
Кукушкин Павел Иванович

глава города Когалыма
глава города Лангепаса
глава города Мегиона
глава города Нефтеюганска
глава города Нижневартовска
глава города Нягани
глава города Пыть-Яха
глава города Покачи
первый заместитель главы города Радужный
глава города Сургута
глава города Урая

Букаринов Андрей Геннадьевич
Салахов Раис Закиевич
Маненков Сергей Петрович
Басыров Наиль Фаридович

Бандысик Галина Николаевна
Назырова Алсу Хасимовна
Маковей Мария Михайловна
Макеева Лариса Александровна
Толдонов Сергей Иванович
Пастухов Андрей Викторович
Краснов Валерий Григорьевич
Каримов Рустам Радикович

Алексеева Надежда Геннадьевна

Баранова Ольга Васильевна
Редикульцев Виктор Фёдорович
Шишкин Михаил Валентинович
Кутмарова Ирина Анатольевна
Ермаков Сергей Григорьевич
Плотников Пётр Петрович
Моисеев Владимир Александрович
Чернышов Михаил Мартемьянович
Тагильцев Александр Александрович
Гайдуков Анатолий Васильевич

Немзоров Александр Анатольевич
Бринстер Руслан Владимирович
Семёнов Владимир Николаевич
Спириденко Татьяна Серафимовна

Ханин Михаил Михайлович

Фоменкина Наталья Николаевна

Виноградов Аркадий Николаевич

Сапунов Виталий Юрьевич

Светлаков Андрей Владимирович

глава города Ханты-Мансийска
глава города Югорска

глава Белоярского района
глава администрации городского поселения
Белоярский
глава сельского поселения Верхнеказымский
глава сельского поселения Казым
глава сельского поселения Сорум
глава сельского поселения Полноват
глава сельского поселения Сосновка
заместитель главы Березовского района
глава городского поселения Березово
глава городского поселения Игрим

глава сельского поселения Саранпауль

глава сельского поселения Хулимсунт
глава Кондинского района
глава сельского поселения Болчары
глава городского поселения Кондинское
глава городского поселения Куминский
глава сельского поселения Леуши
глава городского поселения Луговой
глава городского поселения Междуреченский
глава городского поселения Мортка
исполняющий обязанности главы сельского
поселения Мулымья
глава сельского поселения Половинка
глава сельского поселения Шугур
глава Нефтеюганского района
исполняющий обязанности главы сельского
поселения Каркатеевы
глава сельского поселения Куть-Ях

глава сельского поселения Лемпино

глава городского поселения Пойковский

глава сельского поселения Салым

глава сельского поселения Сентябрьский

Шутяев Игорь Геннадьевич

Колосенко Сергей Васильевич

Кошаков Валентин Сергеевич

Липунова Оксана Васильевна

Соколов Георгий Григорьевич

Абдуллин Ханиф Жавитович

Сигильетова Зинаида Ивановна

Кудрик Алексей Борисович

Деревянко Павел Иванович

Драный Игорь Евгеньевич
Двинянинова Валентина Григорьевна
Субботина Светлана Викторовна

Киприянов Андрей Кириллович
Железняк Леонид Александрович
Матюнин Сергей Михайлович
Назарчук Любовь Фёдоровна

Климов Михаил Александрович
Рыжих Василий Васильевич

Власов Владимир Федорович
Борисочев Александр Георгиевич
Миниахметов Андрей Минзальбитович
Какунин Юрий Семенович
Мироненко Людмила Валерьевна
Толстогузов Вячеслав Валерьевич

Поминова Татьяна Юрьевна

Михеичев Николай Константинович
Набатов Игорь Александрович

Дутов Леонид Георгиевич

Смотрин Евгений Анатольевич
Зубчик Венера Сагитовна
Митрофанов Илья Петрович
Орлов Александр Владимирович

глава сельского поселения Сингапай
глава сельского поселения Усть-Юган
глава сельского поселения Чеускино
заместитель главы Нижневартовского района
глава сельского поселения Аган
глава сельского поселения Вата
глава сельского поселения Ларьяк
исполняющий обязанности главы городского
поселения Излучинск
глава городского поселения Новоаганск
глава сельского поселения Ваховск
глава сельского поселения Покур
глава сельского поселения Зайцева Речка

глава Октябрьского района
глава городского поселения Андра
глава городского поселения Приобье
исполняющая обязанности главы сельского
поселения Каменное
глава сельского поселения Карымкары
глава сельского поселения Малый Атлым
глава сельского поселения Перегребное
глава городского поселения Талийка
глава сельского поселения Сергино
глава сельского поселения Унъюган
глава сельского поселения Шеркалы
исполняющий обязанности главы Советского
района
глава городского поселения Агириш
глава сельского поселения Алябьевский
глава городского поселения Зеленоборск
глава городского поселения
Коммунистический
глава городского поселения Малиновский
глава городского поселения Пионерский
глава городского поселения Советский
глава городского поселения Таёжный

Макущенко Дмитрий Васильевич
Волкогон Виталий Иванович
Мазалова Татьяна Николаевна
Алёшин Виктор Васильевич
Иванова Антонина Николаевна
Волченко Василий Георгиевич
Рымарев Пётр Владимирович

Прасолов Анатолий Владимирович

Наумов Игорь Викторович

Огородный Андрей Николаевич
Усовский Леонид Алексеевич
Рудышин Николай Ульянович
Бжецова Елена Хусейновна
Нурмашева Наталья Вячеславовна

Захаров Пётр Николаевич Иванов
Андрей Александрович Зайцев
Сергей Анатольевич
Бахман Наталья Павловна
Овчерюкова Любовь Алексеевна
Шалкова Наталья Петровна
Фатхуллина Светлана Дамировна

Козлов Михаил Петрович

Коптяев Валерий Михайлович

Чугаева Татьяна Александровна

глава Сургутского района
глава городского поселения Барсово
глава городского поселения Белый Яр
глава городского поселения Лянтор
глава сельского поселения Лямина
глава сельского поселения Сытомино
глава сельского поселения Нижнесортымский

глава сельского поселения Русскинская
заместитель главы сельского поселения
Солнечный
глава сельского поселения Угут
глава сельского поселения Ульт-Ягун
глава городского поселения Фёдоровский
глава сельского поселения Тундрино
глава сельского поселения Локосово
глава Ханты-Мансийского района
глава сельского поселения Выкатной
глава сельского поселения Горноправдинск
глава сельского поселения Кышик
глава сельского поселения Шапша
глава сельского поселения Селиярово
исполняющий обязанности главы сельского
поселения Сибирский
глава сельского поселения Луговской
глава сельского поселения Нялинское
глава сельского поселения Цингалы

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О совершенствовании межбюджетных отношений в автономном округе, в части
предоставления субсидий и субвенций из бюджета автономного округа в бюджеты
муниципальных образований.

2. О мерах по исполнению предписаний федеральных органов государственного
пожарного и потребительского надзора с целью подготовки образовательных учреждений к
новому 2010-2011 учебному году.

3. О структуре органов местного самоуправления муниципальных образований
в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре: опыт, практика, пути совершенствования.

О взаимодействии органов местного самоуправления района с органами местного
самоуправления поселений на примере Белоярского района автономного округа.

4. Об Ассоциации «Совет муншптальньгх образований Ханты-Мансийского
автономного округа-Югры.

НВ.Комарова, В.С.Тимченко, В.А.Дюдина, А.В.Грибцова, А.Г.Войнич, В.В.Феденков,
РЗ.Салахов, Д.В.Макущенко, Б.СХохржов, А.Л.Сидоров, С.П.Маненков, Н.К.Михеичев,
В.ФВласов, С.В.Буров, А.В.Рыженков, В.М.Веснин, В.Ф.Редикульцев, Ю.Т.Манчевский.

1. О совершенствовании межбюджетных отношений в автономном округе, в
части предоставления субсидий и субвенций из бюджета автономного округа в
бюджеты муниципальных образований.

Решили:
1.1. Создать в количестве 10 представителей муниципальных образований (3

от муниципальных районов, 4 от городских округов (включая Б.С.Хохрякова), 3 от
городских и сельских поселений) рабочую группу для выработки решений по
представленным на совещании главами муниципальных образований предложениям,
направленных на совершенствование межбюджетных отношений в автономном округе.

1.2. Поручить Хохрякову Б,С. - главе г.Нижневартовска возглавить рабочую
группу.

1.3. Руководителю рабочей группы - Хохрякову B.C.:
а) определить персональный состав рабочей группы, с включением в нее по квоте

сельских и городских поселений главу городского поселения Пионерский - Зубчик
Венеру Сагитовну.

Срок-04.06.2010.
б) внести, подготовленный рабочей группой вопрос «О совершенствовании

межбюджетных отношений в автономном округе» на очередное заседание Совета
глав муниципальных образований автономного округа.

Срок-до 01.07.2010.

2. О мерах по исполнению предписаний федеральных органов
государственного пожарного и потребительского надзора с целью подготовки
образовательных учреждений к новому 2010-2011 учебному году.

Решили:
1. Поручить Западновой Н.Л. - заместителю Губернатора автономного округа

провести совещание с участием представителей Главного Управления Министерства
чрезвычайных ситуаций Российской Федерации по автономному округу с целью
определения достаточности мер, запланированных Правительством автономного
округа и муниципальными образованиями по обеспечению готовности муниципальных
образовательных учреждений к началу нового учебного года. Срок - до 10 июня 2010.

2. Рекомендовать главам муниципальных образований автономного округа:

а) завершить ремонтные работы муниципальных образовательных учреждений
автономного округа.

Срок - до 1 сентября 2010 года.
б) для устранения предписаний органов Роспотребнадзора завершить

приобретение и монтаж технологического оборудования для муниципальных
образовательных учреждений автономного округа.

Срок - до 01 сентября 2010 года.

3. О структуре органов местного самоуправления муниципальных
образований в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре: опыт, практика,
пути совершенствования и взаимодействии органов местного самоуправления
района с органами местного самоуправления поселений на примере Белоярского
района автономного округа.

Решили:
Рекомендовать главам муниципальных образований автономного округа: - внести на
рассмотрение представительных органов муниципальных образований автономного
округа предложения об изменении уставов муниципальных образований в части
избрания главы муниципального образования из состава депутатов
представительного органа, а наделение полномочиями главы администрации по
результатам работы конкурсной комиссии;

- внести на рассмотрение представительных органов муниципальных
образований автономного округа предложения о возможных вариантах оптимизации
различных типов муниципальных образований.

4. Об Ассоциации «Совет муниципальных образований Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры».

Решили:
Представленную информацию принять к сведению.

Губернатор
Ханты-Мансийского
автономного округа-Югры Н.В. Комарова

Ответственный:
Первый заместитель Губернатора
автономного округа
Петров И.С.

Исполнитель Главный
специалист протокольного
отдела Управления
делопроизводства Семенова
Светлана Валерьевна Тел.39-23-12